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Vážení klienti, 
vítám Vás u nového čísla našeho 
zpravodaje, které přináší jednu 
zásadní novinku – po 13 letech 
měníme smlouvu o sdruženém 
plnění. Činíme tak zejména 
z důvodu doplnění nových 
povinností stanovených zákonem 
o obalech, které přinesla legislativa 
Evropské unie. Nová smlouva 
vychází v maximální možné míře 
ze stávající smlouvy a zároveň jsou 
zachovány její původní principy. 

Výměna smluv s sebou přináší 
také aktualizaci vašich údajů 
a administraci podpisů smlouvy - 
podrobnosti se dozvíte na 
4. stránce.

Často diskutovaným tématem je 
tzv. greenwashing a jeho nutná 
regulace. O připravované Směrnici 
o environmentálních tvrzeních 
(Green Claims) je další článek.

Dále Vás seznámíme 
s nejzajímavějšími výsledky 
průzkumu Postoje veřejnosti 
k vybraným otázkám nakládání 
s odpady. 

A na závěr zodpovíme nejčastější 
dotazy výrobců, importérů 
a prodejců nádob na potraviny 
a nápojových kelímků.

Přeji Vám krásné jarní dny!

Martin Fojtík
ředitel klientského oddělení, 
EKO-KOM, a.s.

E k o - k o m u n i k a c e

vážení klienti,

dovolte mi, abych vám v krát-
kosti představil podzimní vydá-
ní naší eko-koMunikace.  
i tentokrát jsme zaměřili na ty 
nejdůležitější změny, které rok 
2021 přinesl a stále ještě při- 
náší. v prvním z příspěvků vám 
blíže vysvětlíme, jak je to 
s recyklací obalů v čr a jak se 
statisticky změní dosahovaná 
míra recyklace obalů za tento 
rok. další z příspěvků shrnuje 
nové cíle pro recyklaci plastů 
a náš plán, jak jich dosáhnout. 
pokusili jsme se také nastínit, 
jak se do budoucna změní 
struktura nákladů na zajištění 
zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů a s tím souvise-
jící zvýšení klientských poplat-
ků a jejich ekomodulování. 

přeji vám příjemné čtení  
a klidný podzim. 

Martin Fojtík,
ředitel klientského oddělení, 
eko-koM, a.s.

E d i t o r i a l T ř í d ě n í  o d p a d ů

Jak se změní statistický 
výpočet dosahované 
míry recyklace obalů 
v ČR?

Jak jsme již mnohokrát zmiňo-
vali i recyklace, stejně jako 
jakákoliv jiná výroba má své 

limity – kapacitní, technologické 
i ekonomické. i přes tato omezení,  
se v čr dlouhodobě předává 
k recyklaci a jinému využití více 

než 70 % obalů uvedených na trh.
z celkových bezmála 1,23 mi- 

lionu tun jednocestných obalů 
uvedených na tuzemský trh klien-
ty systému eko-koM jich bylo 
v roce 2020 následně vytříděno 
a předáno k využití či dotřídění 

2  w w w. e k o k o m . c z

Třídění odpadů má v České republice již více než 
dvacetiletou tradici. Není tedy příliš velkým překva- 
pením, že tato činnost se zabydluje ve stále více 
tuzemských domácnostech, úřadech, v kancelářích, 
a že lidé třídí do barevných kontejnerů stále více 
využitelných odpadů. Často se ale řeší, zda se tyto 
vytříděné odpady dostatečně recyklují. 

EDITORIAL                       SMLOUVA

Nová Smlouva 
o sdruženém plnění
V letošním roce vám rozesíláme návrh nové Smlouvy 
o sdruženém plnění (dále jen „Smlouva“). Jak již víte 
z úvodního slova Martina Fojtíka, ke změně Smlouvy 
přistupujeme po 13 letech zejména z důvodu doplnění 
nových povinností stanovených zákonem o obalech, které 
přinesla legislativa Evropské unie.  

Nová Smlouva vychází 
v maximální možné míře 
z té původní a byla uzpů-

sobena tak, aby byly zachovány 
její principy. Zároveň však muse-
la být některá ustanovení upra-
vena, doplněna či odebrána tak, 
aby Smlouva odpovídala součas-
nému stavu právní úpravy. Návrh 
Smlouvy byl projednán na Minis-
terstvu životního prostředí ČR a 
Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže.

Smlouva je stejná pro všechny 
klienty, a to z důvodu zákon-
né povinnosti jednotnosti pod-

mínek sdruženého plnění. Ve 
Smlouvě nelze zohledňovat kon-
krétní požadavky, zejména pak 
takové, které by měnily principy 
Smlouvy a jejího řešení. 

Zásadní změna ve Smlouvě: 
Smlouva je tvořena dvěma 
částmi, vlastní smlouvou 
a Všeobecnými obchodními 
podmínkami („VOP”). Ve Smlou-
vě jsou deklarovány základní vzá-
jemné povinnosti, ve VOP jsou 
tyto povinnosti detailně popsá-
ny. Díky VOP a prostřednictvím 
jejich úprav bude naše společ-
nost schopna fl exibilně reagovat 

na legislativní změny v EU a ČR 
a nebude tak nutné opět uzavírat 
nové Smlouvy.

V rámci nové Smlouvy jsme 
přistoupili k některým obsa-
hovým změnám práv a povin-
ností, zejména:
• Dochází k úpravě a změnám  
 v nastavení smluvních pokut   
za porušení smluvních povinností, 
které jsou nově upraveny v čl. XXIII. 
VOP. Úpravou zejména dochází 
k podstatnému snížení výše 
smluvní pokuty za případné pře-
dání nepravdivých či neúplných in-
formací prostřednictvím výkazu.  
• Nová je možnost dobrovolné-
ho závazku nadstandardního pl-
nění povinností stanovených zá-
konem o obalech. V čl. XI. VOP 
jsou podmínky, za kterých může 
kterýkoli z klientů AOS dobrovol-
ně převzít závazky v oblasti tzv. 
rozšířené odpovědnosti výrobce 
nad rámec závazků stanovených 
právními předpisy.

• Klienti neusazení v České re-
publice mohou plnit své povin-
nosti stanovené zákonem o oba-
lech prostřednictvím pověřeného 
zástupce (čl. XII. VOP).

Bližší popis změn je uveden na 
našich internetových stránkách: 
www.ekokom.cz/klienti/smlouva

Jak bude výměna probíhat? 
Novou Smlouvu obdržíte dle vaší 
volby poštou nebo elektronic-
ky. Smlouvu si, prosím, projděte 
a seznamte se s jejím obsahem, 
včetně znění VOP a jejich příloh. 
Podpisem nové Smlouvy o sdru-
ženém plnění bude automaticky 
zrušena a nahrazena předchozí 
Smlouva, a to včetně všech příloh 
(článek VII. odst. 1 nové Smlouvy).

Jaký je postup uzavření nové 
Smlouvy? 
Spolu s novou Smlouvou obdrží-
te průvodní dopis se základními 
informacemi a také podrobný ná-

vod na uzavření nové Smlouvy. 
Smlouva je uzavírána pouze v čes-
kém jazyce. V případě potřeby na-
leznete veškeré informace v an-
glickém jazyce na našem webu 
(včetně volného překladu Smlouvy) 
https://www.ekokom.cz/en/
clients/contract/

Pokud budete mít jakékoli dota-
zy ohledně uzavření Smlouvy, 
prosím, kontaktujte nás: 
e-mail: smlouva@ekokom.cz
telefony: +420 729 848 444, 
                 +420 729 848 445.

Podrobné informace týkající 
se nové Smlouvy naleznete na: 
www.ekokom.cz/klienti/smlouva

Popř. využijte QR kód

https://www.ekokom.cz/cz/klienti/smlouva/
https://www.ekokom.cz/en/clients/contract/
https://www.ekokom.cz/cz/klienti/smlouva/
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SMLOUVA

Aktualizace údajů a výběr způsobu 
zasílání nové Smlouvy

Z důvodu výměny Smluv 
o sdruženém plnění vám 
postupně zasíláme e-maily 

s prosbou o aktualizaci údajů Vaší 
společnosti. 
Součástí e-mailu, který od nás do-
stanete, je formulář včetně návodu 
na jeho vyplnění. Ve formuláři si 
můžete zvolit, jakým způsobem 
chcete Smlouvu zaslat a podep-
sat. Pokud zvolíte variantu zaslání 

Smlouvy poštou, pak je třeba
oba výtisky Smlouvy v papírové 

podobě podepsat oprávněnou 
osobou a zaslat poštou zpět. 
V případě, že zvolíte zaslání 
elektronicky, bude Vám zaslána 
Smlouva datovou schránkou ve 
formátu PDF, bude ji třeba opatřit 
elektronickou formou podpisu 
a zaslat datovou schránkou.
Aktualizované údaje urychlí 
a usnadní celý proces uzavření 
nové Smlouvy. 

Jaký je postup podpisu nové Smlouvy?

Smlouvu klientům zasíláme 
poštou nebo elektronicky 
přes datovou schránku:

a) poštou ve dvou výtiscích
Po obdržení Smlouvy, prosíme, 
o zajištění podpisu statutárním 
zástupcem Vaší společnosti nebo 
osobou oprávněnou na zákla-
dě plné moci (v tomto případě 
prosíme plnou moc přiložit ke 
Smlouvě).
Zašlete oba podepsané výtisky 
v papírové podobě na adresu 
naší společnosti (EKO‑KOM, a.s., 
Na Pankráci 1685/17, 140 21 
Praha 4).
Následně bude Smlouva pode-

psána z naší strany a zaslán 
podepsaný jeden výtisk Smlouvy 
poštou na Vaši adresu.
Manuál, jak podepsat Smlou-
vu, která Vám přišla poštou, 
naleznete ZDE.

b) elektronicky přes datovou 
schránku
V případě, že Vám byla dle Vaší 
žádosti Smlouva zaslána elek-
tronicky přes datovou schránku, 
prosíme o elektronický podpis 
statutárním zástupcem Vaší 
společnosti nebo osobou opráv-
něnou na základě plné moci 
(v tomto případě prosíme plnou 

moc přiložit k zasílané Smlouvě). 
Smlouvu, prosím, netiskněte ani 
nijak neupravujte. Naskenovaný 
a ručně podepsaný výtisk bohu-
žel nemůžeme akceptovat.
Smlouvu opatřenou elektronic-
kým podpisem zašlete dato-
vou schránkou zpět (ID datové 
schránky: kbbdu2k).

Po elektronickém podpisu Smlou-
vy oprávněnou osobou z naší 
strany Vám bude finální doku-
ment zaslán zpět do datové 
schránky.
Manuál, jak podepsat Smlou-
vu, která Vám přišla datovou 
schránkou, naleznete ZDE. 

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ

Zelené proklamace budou pod kontrolou
Greenwashingu a zelenému mar-
ketingu jsme se věnovali v našem 
Zpravodaji již před třemi lety. 
Nyní vám přinášíme novinky 
z evropské legislativy. Evropský 
parlament v lednu tohoto roku 
schválil novou Směrnici, kterou 
se mění Směrnice 2005/29/ES  
o nekalých obchodních prak-
tikách vůči spotřebitelům 
na vnitřním trhu a Směrni-
ce 2011/83/EU o právech 
spotřebitelů. Směrnice zavádí 
lepší značení produktů a výrobků 
a zakazuje klamavá tvrzení o jejich 
ekologických vlastnostech. Nyní 
musí být ještě formálně schválena 

Radou EU. Poté bude vyhlášena 
v Úředním věstníku Evropské unie 
a členské státy budou mít 24 
měsíců na její zavedení do národní 
legislativy.

Tato nová Směrnice má doplňovat 
Směrnici o environmentálních 
tvrzeních (Green Claims Directive) 
a aktuálně čekáme na její schvá-
lení Parlamentem a Radou EU. 
Návrh Směrnice o environmentál-
ních tvrzeních je konkrétnější  
a podmínky používání envi-
ronmentálních tvrzení v ní budou 
podrobně rozpracovány.

V následujících řádcích Vám přiná-
šíme shrnutí aktuálních informací 
z webu Obaly 21. století.

Téměř 53 % environmentálních 
tvrzení je nejasných 
a 40 % nepodložených. Tyto 
výsledky analýzy Evropské 
komise urychlily přípravu nových 
legislativních opatření pro elimi-
naci greenwashingu, která byla 
představena na konci března.

Absence společných pravidel pro 
společnosti uvádějící dobrovolná 
ekologická tvrzení vede ke green-
washingu. Tato skutečnost 

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2024/03/Navod-podpis-papirove-smlouvy-CZ-a-EN.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2024/03/Navod-podpis-smlouvy-elektronicky-CZ-a-EN.pdf
http://online.flipbuilder.com/ekokomunikace/kjrz/#p=1
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0018_CS.html#title2
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0131_CS.html
https://www.obaly21.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022SC0085
https://cs.wikipedia.org/wiki/Greenwashing
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znevýhodňuje reálné udržitelné 
společnosti a vytváří nerovné 
podmínky na evropském trhu. 
Po přijetí nových legislativních 
podmínek uvedených ve Směr-
nici o zelených tvrzeních budou 
mít spotřebitelé větší přehled 
o prodávaných výrobcích či 
službách s proklamovanou envi-
ronmentální přidanou hodnotou 
a zelená tvrzení tak budou mu-
set být jasně potvrzena podle 
zákonných pravidel. Společnosti, 
které opravdu vyrábí udržitelné 
produkty nebo poskytují služby, 
budou pro spotřebitele snáze 
rozpoznatelné, transparentní a 
budou lépe konkurenceschopné 
oproti klamavým výrobcům. Díky 
Směrnici budou existovat rovné 
podmínky pro uvádění environ-
mentálních tvrzení, která budou 
spolehlivá, srovnatelná a ověřitel-
ná v celé Evropské unii.

Nová pravidla budou například 
řešit proklamace typu: „obal 
vyrobený z 25 % recyklovaného 
plastu“, „tričko vyrobené z recy-
klovaných PET lahví“, „vyrobeno 
s minimální produkcí CO2“, „opa-
lovací kosmetika šetrná k oceá-
nům“ a další podobná tvrzení.  

Potírání nepravdivých prokla-
mací se nebude týkat značek 
EU, které mají již svá regulo-
vaná pravidla a jasně deklarují 
oprávněnost tvrzení. Týká se to 
ekoznačky Ecolabel EU nebo 
označení Biopotravina.

V současné době existuje více 
než 230 různých ekologických 
značek bez jasných pravidel, 
které vedou k matení a nedůvěře 
spotřebitelů. Pro zabránění šíření 
těchto značek s různorodými 
pravidly nebudou povoleny nové 
veřejné systémy označování, 
pokud nebudou vyvinuty a schvá-
leny na úrovni EU. Cílem je, aby 
ekologické značky byly spolehlivé, 
transparentní, nezávisle ověřené 
a pravidelně revidované.

Zelená tvrzení budou muset být 
nezávisle ověřena a potvrzena 
vědeckými důkazy. Tvrzení, která 
deklarují celkový dopad produktu 
nebo služby na životní prostředí 
nebudou povolena, pokud ne-
jsou výsledky hodnoceny podle 
pravidel EU. 

Návrh Směrnice, kterou bude 
schvalovat Rada EU a Evropský 
parlament, je další konkrétní 
legislativou z European Green 
Deal. Spolu s návrhem Směrnice 
společných pravidel na podporu 
oprav zboží, tvoří třetí balíček 
návrhů o oběhovém hospodář-
ství. První a druhý balíček oběho-
vého hospodářství byly předlože-
ny v březnu a listopadu loňského 
roku. Jedná se o Nařízení 
o ekodesignu udržitelných výrobků  

a Strategii EU pro udržitelné 
a oběhové textilie. Druhý balíček 
zahrnuje návrh Nařízení 
o obalech a obalových odpa-
dech (PPWR) a návrh Nařízení 
EU o certifikaci pro odstraňování 
uhlíku.

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ

FAQ pro výrobce, importéry a prodejce nádob na potra-
viny a nápojových kelímků (obalových prostředků uve-
dených v části D, přílohy č. 4 zákona o obalech)

Máme povinnost zajistit 
zpětný odběr a využití?
Pokud uvádíte na trh 

(výroba nebo import) nebo do 
oběhu (přeprodej) nádoby na 
potraviny nebo nápojové kelímky 
s jakýmkoli podílem plastu, pak 
povinnost zajistit zpětný odběr 
a využití se vztahuje i na vaši 
společnost.

Kde je zakotvena tato právní 
úprava?
Zvláštní ustanovení o obalových 
prostředcích (nádoby na potravi-
ny a nápojové kelímky) naleznete 
v § 15b zákona o obalech.

Máme i povinnost hradit 
náklady na úklid obcím - tzv. 
littering?
Ano, pokud uvádíte na trh (výro-
ba nebo import), nebo do oběhu 
(přeprodej) obalové prostředky 
uvedené v části D přílohy č. 4 
zákona o obalech (tj. nádoby na 
potraviny nebo nápojové kelím-
ky) s jakýmkoli podílem plas-
tu, pak povinnost hradit obcím 
náklady na úklid volně pohozené-
ho odpadu se vztahuje i na vaší 
společnost.

Musím platit do Systému  
EKO-KOM již já nebo můj 
odběratel, který naplní nádobu 
na potraviny nebo naplní nápo-
jový kelímek?
V minulosti (do 30. 9. 2022) 
vznikaly povinnosti zajistit zpět-
ný odběr a využití až u firmy, kte-
rá uvádí obaly na trh (tzn. plnič 
do obalu nebo importér balené-
ho výrobku). Dle novely zákona 
o obalech (zákon č. 244/2022 
Sb.) platí, že od 1. 10. 2022 
vznikají povinnosti k nádobám 
na potraviny a na nápojové 

kelímky již u firmy, která uvádí 
tyto obalové prostředky na trh 
(například výrobce nápojového 
kelímku nebo importér prázdných 
nádob na potraviny). 

V rámci Systému EKO-KOM je 
důležité písemně informovat své 
odběratele o zpoplatnění vaší 
společností například pomocí 
Prohlášení o zpoplatnění. 
(ke stažení ZDE.)

V případě, že se domluvíte 
s odběratelem, že poplatky bude 
hradit až on, musíte spolu uza-
vřít oboustrannou dohodu, se 
kterou budou písemně souhlasit 
obě strany. (ke stažení ZDE.)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52023PC0166
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-239279?lg=EN
https://www.obaly21.cz/ekoznackami-proti-greenwashing/
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/eu-ecolabel_en
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/organic-farming/organic-logo_en
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0318_CS.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zakon-o-obalech-aktualni-zneni-s-novelou-87-2023-platne-od-20.4.2023.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Prohlaseni-o-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.doc
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx
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Nádoby na potraviny a kelímky 
na nápoje, které prodáváme, 
neobsahují plast. Vztahují se 
povinnosti i na naši firmu? 
Ne, v tomto případě povinnosti za-
jistit zpětný odběr a využití vznikají 
až u plniče. Ani tzv. littering se 
na bezplastové nádoby na potravi-
ny a nápojové kelímky nevztahuje.

Co se rozumí pod pojmem plast?
V § 2 písm. k zákona o obalech je 
definováno:
Plastem je materiál tvořený poly-
merem podle čl. 3 bodu 5 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1907/2006), k němuž 
mohou být přidány přísady nebo 
další látky, a který může být hlav-
ní strukturní složkou konečných 
výrobků; plastem není materiál 
tvořený chemicky neupravenými 
přírodními polymery. 

Vztahují se povinnosti (zpětný 
odběr a využití a tzv. littering) 
pouze na tzv. servisní obaly 
a nikoliv na nádoby na potra-
viny plněné u plničů (například 
kelímek na jogurt plněný 
v mlékárně)?
Ne, není tomu tak. Pozor, po-
vinnosti se vztahují nejenom na 
servisní obaly plněné převážně 
v místě prodeje spotřebiteli, ale 
také na ty, které jsou plněny 
ve výrobních - potravinářských 
závodech (například kelímek na 
jogurt plněný v mlékárně).  Pokud 
tedy prodáváte například kelímky 

na jogurt mlékárně, povinnosti 
se vztahují už i na vaši firmu. Pak 
záleží na vaší vzájemné písemné 
dohodě, kdo poplatek za využití 
a zpětný odběr i poplatek za tzv. 
littering uhradí. Oba však musíte 
vést evidenci, ke zpoplatnění by 
však mělo docházet pouze jednou 
v celém prodejním řetězci. 

Kromě plastových nádob na 
potraviny a nápojových kelímků 
prodáváme plastové sáčky na 
potraviny, nádoby na nápoje 
a odnosné tašky (tedy obalové 
prostředky uvedené v části C, 
přílohy č. 4 zákona o obalech). 
Máme povinnosti (zpětný odběr 
a využití a littering) i k těmto 
typům obalových prostředků?
Ne, nemáte povinnosti k těmto 
obalovým prostředkům. Po-
vinnosti k těmto typům obalů 

vznikají až u firem, které uvádí 
obaly na trh - tedy u plničů, kteří 
od Vás nakoupí tyto obalové pro-
středky, naplní je a prodávají pak 
balené výrobky. 

Vztahuje se littering i na skupi-
nové, přepravní a průmyslové 
obaly?
Littering se týká pouze prodejních 
obalů. Výjimkou jsou odnosné taš-
ky, které jsou přepravním obalem. 
Jedná se tedy o 4 typy jednorázo-
vých prodejních obalů s  jakýmkoli 
podílem plastu (sáčky a balení zho-
tovené z  pružného materiálu, ná-
doby na potraviny, nádoby na ná-
poje, nápojové kelímky) a plastové 
odnosné tašky. Littering se tedy 
nevztahuje na přepravní obaly (na-
příklad pultový prodej: obal na 2 kg 
šunky) nebo na průmyslové obaly 
(například kbelík na 3L majonézy).

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ SPOTŘEBITEL A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Výsledky průzkumu Postojů veřejnosti 
k vybraným otázkám nakládání s odpady
Systém třídění a využití odpadů v ČR funguje na vzájemné spo-
lupráci obalového průmyslu, zapojených obcí ČR a odpadového 
sektoru již více než 26 let. Díky tomuto nastavení patří tuzemský 
systém k nejlepším v Evropě.  Zároveň je důležité vědět, jak vnímá 
systém třídění samotná veřejnost. To zjišťují pravidelné průz-
kumy veřejného mínění realizované pro Autorizovanou obalovou 
společnost EKO-KOM. A co z nich vyplývá?

Doma třídí odpad většina 
Čechů 
Aktuální průzkum potvrdil, 

že třídění odpadů je už běžnou 
součástí života pro většinu 

obyvatel ČR. K třídění komunál-
ního odpadu se hlásí 75 % do-
tazovaných. Od roku 1999, kdy 
se v ČR realizují tyto průzkumy 
postojů veřejnosti, se tak podíl 

obyvatel třídících odpad zvýšil 
zhruba o třetinu. Navíc, jistý po-
tenciál představuje i dalších 5 % 
dotázaných, kteří tvrdí, že s třídě-
ním v budoucnu velmi pravděpo-
dobně začnou. Mezi hlavní stimuly 
zahájení této činnosti pak patří 
sleva na poplatku za odpad nebo 
přesvědčení o přínosu třídění pro 
životní prostředí.
Své domácí odpady separuje 
většina třídičů, přesně 98 %! To 
je o tři procenta více než v roce 

POSTOJE VEŘEJNOSTI K VYBRANÝM OTÁZKÁM NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  4.3 Podmínky pro třídění v obci 

Základ: celý soubor

Pozn.: údaje jsou v metrech
Základ: celý soubor / respondenti, kteří mají kontejnery na tříděný odpad v blízkosti domu (81 %)
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legislativě i spotřebiteli. Podle 
84 % respondentů by výrobci 
měli dokládat šetrnost výrobků 
k životnímu prostředí nezávislou 
certifikací. 
V této souvislosti se 8 z 10 
dotázaných domnívá, že existuje 
řada výrobců, kteří nadsazeně 
uvádějí, že jsou jejich výrobky 
šetrné k životnímu prostředí.

Třídění je prvním krokem 
k recyklaci
Správné vytřídění odpadu je 
prvním a nejdůležitějším krokem 
k úspěšné recyklaci. Díky tomu, 
že se třídění aktivně věnuje větši-
na obyvatel ČR, můžou shromáž-
děné odpady v barevných kon-
tejnerech putovat dál na třídicí 
linku. Zde jsou dotříděny 

a upraveny na druhotnou surovinu 
pro recyklační průmysl. Zároveň 
s nimi, ale vznikají i složky odpadů, 
které nelze zatím recyklovat. Ty 
se pak v lepších případech vyu-
žívají na výrobu certifikovaných 
alternativních paliv nahrazujících 
fosilní zdroje nebo jsou využity 
energeticky, v horším případě jsou 
uloženy na skládku.

SPOTŘEBITEL A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

předešlém. Rezervy pak mají Češi 
ještě v třídění na pracovišti. Ale 
i tam se jejich počet meziročně 
navýšil o 17 % na celkových 59 % 
třídičů. Při volnočasových aktivi-
tách nebo na výletech v přírodě 
vzniklý odpad k barevným kontej-
nerům donese 48 % responden-
tů, kteří se ke třídění jinak poctivě 
hlásí. I jejich podíl se ale meziroč-
ně zvýšil, v tomto případě o 8 %. 
Tato čísla jsou tedy důkazem, že 
počet lidí, třídících i mimo jejich 
domovy, průběžně roste. A to je 
skvělá zpráva! 

Jak daleko ke kontejnerům jsou 
lidé ochotni dojít
Průzkum znovu potvrdil, že 
ochota lidí třídit odpad závisí 
z velké části také na dostupnos-

ti kontejnerů na tříděný odpad. 
Aktuálně je v ČR více než 840 tisíc 
barevných nádob na třídění. Že 
to k nim není daleko, potvrdili 
i respondenti. Z jejich odhadů 
vyplývá, že průměrná docházková 
vzdálenost k nejbližším barev-
ným kontejnerům je 90 metrů. 
Navíc, s tříděným odpadem by 
byli ochotni ujít i více než dvojná-
sobnou vzdálenost, zhruba 230 
metrů. Ve srovnání se vzdálenos-
tí do nejbližší prodejny potravin, 
kdy respondenti uvedli, že ji mají 
v průměru 478 metrů, jsou ba-
revné nádoby na třídění v tuzem-
ských městech a obcích doslova 
na každém rohu. 
Více než tři čtvrtiny responden-
tů pak uvádí, že kontejnery mají 
umístěné blízko svých obydlí. 

Osm z deseti respondentů má ale 
bohužel zkušenost s nepořádkem 
kolem nádob na tříděný odpad. 

Myslí spotřebitelé při nákupu 
na životní prostředí?
Část průzkumu věnovaná spotře-
bitelskému chování ukázala, že 7 
z 10 respondentů se považuje za 
odpovědné spotřebitele. Čtyři pě-
tiny považují za důležité používat 
obaly, které se dají recyklovat. 
Jenže na druhé straně dvě třeti-
ny dotázaných uvádí, že nemají 
při nákupu čas myslet na životní 
prostředí a 55 % respondentů si 
koupí výrobek z recyklovatelných 
materiálů pouze v případě, kdy 
je levnější než ostatní, běžné 
výrobky. Vyvíjejí tak větší tlak 
na výrobce, kteří musí vyhovět 

SPOTŘEBITEL A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



E k o k o m u n i k a c e

Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí-
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E d i t o r i a l t ř í d ě n í  a  r E c y k l a c E  o d p a d ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí 
odpad už sedm Čechů 
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko-
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR 
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto-
nů, s kovy to pak bylo dokonce 
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku 
recyklovatelná a dále využitelná 
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90%. To znamená, že 90% odpa-
du, který vytřídily tuzemské 
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve-
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10% sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.
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se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.
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správně třídit, kde jsou nejbližší kontejnery na 

konkrétní odpad. V letních měsících přibudou i mís-

ta s volně přístupnými velkokapacitními kontejnery
na bioodpad.  

„Aplikace bude spuštěna během ledna. Ke stažení 

bude, podobně jako jiné mobilní aplikace, v online 

obchodech (Google play pro Android nebo App 

Store pro iOS). Stačí zadat slovní spojení Třídění 
odpadu v Karlových Varech nebo použít QR čtečku 

a naskenovat příslušný kód,” popsala Kyselá. 

Aplikace je zcela zdarma, stejně jako vývoj. Měs-

to tedy nevložilo do projektu ani korunu. „Jedná 

se o aplikaci společnosti EKO-KOM, město za její 

vývoj ani úpravu pro potřeby Karlových Varů nic 

neplatí,” vysvětlila Kyselá.  

Nová aplikace poskytuje mimo jiné informace 

o tom, jak správně třídit či kde jsou nejbližší 

kontejnery na konkrétní odpad.  
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ekokomun i k ace

Elektronický zpravodaj pro klienty společnosti EKO-KOM, a.s.
EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4
zpravodaj@ekokom.cz, www.ekokom.cz, tel.: + 420 729 848 444–445, + 420 261 176 256

ZAPOJENÍ DO SYSTÉMU EKO-KOM

tel: +420 729 848 444, +420 261 176 256,
+420 729 848 445, +420 261 176 257

e-mail: info@ekokom.cz

EVIDENCE OBALŮ, 
VÝKAZY O PRODUKCI OBALŮ

tel: +420 729 848 430

e-mail: evidence@ekokom.cz

FAKTURACE, URGENCE PLATEB

tel: +420 729 848 450

e-mail: pohledavky@ekokom.cz

POŽADAVKY NA OBALY 
UVÁDĚNÉ NA TRH, ZNAČENÍ OBALŮ

tel: +420 729 848 460

e-mail: kolar@ekokom.cz

POŽADAVKY NA OBALY 

EKO-KOM, a.s., klientské oddělení

Na Pankráci 1685/17, 
140 21 Praha 4, Česká republika

tel: +420 729 848 444–445,
+420 261 176 256

e-mail: info@ekokom.cz
www.ekokom.cz

PŘEMĚNA ODPADŮ NA ZDROJE
Jste tvořiví? Vadí vám plýtvání? Chcete zlepšit životní prostředí?

Požadujete recyklované materiály ve veřejných zakázkách? 
Používáte recyklované materiály pro výrobu?

Přihlaste se do některé z kategorií této soutěže:

Ministerstvo průmyslu a obchodu
vyhlašuje celostátní soutěž

Kritéria soutěže, informace o cenách a přihlášky na: 
www.mpo.cz

Soutěžní projekty a práce zasílejte do 15. ledna 2017
na email: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz

VÝROBA

DISTRIBUCE

RECYKLACE

ZBYTKOVÝ
ODPAD

OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ

DESIGN

UŽÍVÁNÍ
A OPRAVY

SBĚR

SUROVINY

2 
Nejlepší stavební 

činnost

1 
Nejlepší 
výrobek

4 A
Nejlepší 

studentský projekt

3 
Nejlepší projekt
veřejné správy

4 B 
Nejlepší dětský 

projekt

KATEGORIE SOUTùÎE:

Výrobek, při jehož výrobě byla část původních 
přírodních surovin nahrazena druhotnými 
surovinami/recykláty a je na trhu uplatnitelný.

Nejlepší výrobek z druhotné suroviny
určeno pro podnikatelskou sféru

Stavba, rekonstrukce, demolice, při které byly 
využity druhotné suroviny/recykláty nebo byly 
vyprodukovány a dále využity.

Nejlepší využití druhotné suroviny ve stavebnictví
určeno pro podnikatelskou sféru 

Vyhlá‰ení v˘sledkÛ soutûÏe se bude konat v bfieznu 2017

Podrobné informace najdete na http://www.mpo.cz/cz/prumysl/
politika-druhotnych-surovin-cr/celostatni-soutez-ministerstva-prumyslu-

a-obchodu- premena-odpadu-na-zdroje--221269/, 
nebo zašlete dotaz na e-mail: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz
nebo kontaktujte organizátory soutěže na tel. čísle 224 851 111. 

Soutěž organizuje Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci osvěty a přípravy společnosti na přechod k oběhovému hospodářství.
Sponzoři soutěže: SUEZ Využití zdrojů a.s., Sims Recycling Solutions s.r.o., EKO-KOM, a.s., Burzovní nadace

www.ekokom.cz

E k o k o m u n i k a c e

Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí-
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E d i t o r i a l t ř í d ě n í  a  r E c y k l a c E  o d p a d ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí 
odpad už sedm Čechů 
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko-
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR 
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto-
nů, s kovy to pak bylo dokonce 
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku 
recyklovatelná a dále využitelná 
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90%. To znamená, že 90% odpa-
du, který vytřídily tuzemské 
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve-
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10% sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.
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nAPSALI O Třídění…

název: Jihomoravané loni vytřídili 45 tun 
obalového odpadu | Zdroj: ekolist.cz
datum: 30. 12. 2016 | Odkaz: http://ekolist.cz/
cz/zpravodajstvi/zpravy/jihomoravane-loni-vytri-
dili-45-tun-oba...

byvatelé Jihomoravského kraje vytřídili
v loňském roce kolem 45 tun obalového 
odpadu, vyplývá z analýzy společnosti 

EKO-KOM, která se zabývá recyklací odpadů
z obalů. Z toho bylo skoro 23 tun papíru, přes 

12 tun skla a deset tun plastu, sdělila mluvčí 

EKO-KOM Lucie Müllerová. Podle ní tím Jihomora-

vané zachránili 285 hektarů přírody. 

Podle společnosti se díky třídění a recyklaci 
odpadů v kraji nedostalo do ovzduší přes 56 tisíc 

tun oxidu uhličitého. „Uspořilo se takové množství 

energie, které by pokrylo roční spotřebu 15 500 

domácností,” uvedla Müllerová.

Odpad třídili i lidé ve Znojmě. „S tříděním 
odpadu jsem velmi spokojený a děkuji za to 

občanům, kteří na tom mají zásluhu,” řekl zno-

jemský starosta Vlastimil Gabrhel (ČSSD).

EKO-KOM uvádí, že se Češi ve třídění stále 

zlepšují. „Aktuálně třídí odpad už 72 procent 

obyvatel České republiky. Od roku 2000 se tak 

zečtyřnásobilo množství vytříděného odpadu 

a za posledních 15 let se vytřídilo do barevných 
kontejnerů přes 8,3 milionu tun obalového 
odpadu,” sdělila mluvčí. Nyní je to ročně kolem 

700 000 tun.

„Uložený odpad na jednu hromadu by měl stejný 

objem, jako má hora Říp. Za tuto praktickou 

každodenní snahu chránit naši přírodu a krajinu je 

nutné ocenit každou třídící rodinu,” uvedl generál-

ní ředitel společnosti EKO-KOM Zbyněk Kozel.

Češi si dobře vedou i ve srovnání Evropského 

statistického úřadu Eurostat. „V celkové míře 

recyklace a využití obalových odpadů je Česká 

republika šestou nejlepší zemí v Evropské unii. 

Nadprůměrně dobrá je v třídění a recyklaci plas-
tových obalů, kde jí patří druhá příčka,” uvedla 

Müllerová. Podle ní je český systém při dosa-

hování vysoké míry recyklace výrazně efektivně-

jší a levnější, než je například v Rakousku nebo 

Německu.

Češi mají k dispozici už více než 272 000 

barevných kontejnerů na třídění. V průměru to 

k nim mívají ze svého domova do 100 metrů. „Na 

jedno sběrné místo připadá 131 obyvatel, což je 

v evropském měřítku výborné. V jiných zemích 

jsou to stovky, a někde dokonce tisíce,” doplnil 

ředitel oddělení komunikace EKO-KOM Lukáš 

Grolmus.

název: Mobil pomůže zajistit pořádek ve Varech
Zdroj: Mladá fronta dnes | Autor: Petr Toman
Mutace: Mladá fronta dnES – karlovarský kraj
datum: 10. 01. 2017
Odkaz: http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp

ARLOVY VARY Vidíte přeplněný kontejner? 

Jednoduše jej vyfotíte a město poté zařídí 

jeho vývoz. Sci-fi? Nikoliv. Radnice totiž 

nabídne obyvatelům Karlových Varů zbrusu novou 

aplikaci pro chytré telefony. A nejen to, program 

nabídne řadu možností, jak pomoci úklidové firmě 

ve městě. „Vzhledem k tomu, co všechno aplikace 

umí a jaké informace poskytuje, předpokládáme, že 

nám pomůže operativně zajišťovat vývoz nádob na 

tříděný odpad (i mimo stanovený harmonogram), 

opravu nebo výměnu poškozených nádob a úklid 

stanovišť. Tedy udržovat větší pořádek na území 

města,” popsala část funkcí mluvčí karlovarského 

magistrátu Helena Kyselá. Aplikace by také mohla 

přispět k ještě většímu zájmu obyvatel o třídění 
odpadu, protože poskytuje informace o tom, jak 

O

K
www.ekokom.cz

Semináře pro klienty 
Vážení klienti, dovolujeme si Vás pozvat na naše semináře, které pořádáme ve všech krajích ČR. Získáte 
zde informace o povinnostech ze zákona o obalech, o fungování Systému EKO-KOM a vysvětlíme Vám 
strukturu čtvrtletních výkazů o produkci obalů. 

                                                            Registrujte se zde

Účast je pro klienty zdarma.
Maximální počet účastníků za jednu společnost jsou 2 osoby.
V případě otázek využijte e-mail: seminare@ekokom.cz nebo telefon: 729 848 452 (Karolína Sodomová).
Registrace je platná až poté, co Vám ji potvrdíme z naší strany.

Těšíme se na Vaši účast!

https://www.ekokom.cz/cz/klienti/seminare-pro-firmy/

